Item, nous abbés et couvens ne poons, ne devons, ne ne ferons d'ore en avant faire vendage à vie ne autrement, ne aliénations, ne obligations, ne escange comment que che soit, ne à terme ne à vie, durant cest accord. — Item, nous abbés et couvens prometons par nos sairemens à ensegnier et à délivrer par escript as *iiii* qui pris sont ou seront, et au dit gardien, tout si avant comme nous savons, sarons et porons savoir, toutes les rentes, revenues, et autres biens de nostredite abbeïe qui sont où royaume de France, en la conté de Haynnau, en en tous autres païs où ke ce soit, et les charges ki sus sont, et aussi tous les biens ke nous teniens au jour que excellens princes li roys Charles de France nous fist provision, et tout ce qui nous est depuis escheu, qui le tenoit adont et tient ore. — Item, lidis gardiens sera tenu de enquerre et faire ens venir toutes les rentes et debtes, vieses et nouvelles, ke on doit à nous abbé et couvent, tant de provision comme d'autres choses, et cescuns à cui nous abbés et couvens devons ou sommes oblegié, spéciaument ceuls qui seront de cest acord, seront tenu loiaument de compte faire de ce que nous leur poons devoir, par devant nous et les *viii* possidens, ou la plus grant partie, ou se il n'i voelent estre, par devant les *ii* possidens des *iiii* eslius, dedens *ii* mois puisc cest accord confermé et publiié, par quoi li estas de nostredite église soit seus et enregistrés, pour faire assés, en temps et en liu, à cheaus qui sont ou seront de cest accord.

Item, tous les biens de ladite église, et tout chou ki rescheu est et reschera à ladite église, avoec les émolumens des justices où que ce soit, et en quelconquels manière que ce soit, et quant que ce fust et sera, seront en la main du roy no seigneur et dudit gardien à ce mis de par lui. Et sera tenu li gardiens de lever et exploitier, par lui ou par autrui souffissant que il y commettera, toutes les choses dessusdites. Et en rendra boin compte *ii* fois l'an; c'est asavoir le premier au Noel et l'autre à le saint Jehan Baptiste. Et paiera cis gardiens à la veue de ces *iiii* eslius toutes les sommes devant-dites, et les dizimes tant des biens de ladite abbeïe ke il tienent à présent, comme des reskéances des viageurs qui lor revendront le temps durant. Et se ce ne souffisçoit, le sourplus li *viii* possident devantdit ensi esliut, ou la plus grant partie de euls, les *viii* souffisçaument appelés en temps deu pour ce faire, seront tenu de accorder et accorderont ke il soit pris sour tous les possidens, rentiers et créditeurs, qui de cest accord sont ou seront.